П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих Республики Татарстан в

Министерстве земельных и имущественных отношений

Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов

г. Казань

11 ноября 2016 года                                                                                       № 1-16

Председатель Комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению государственных гражданских
служащих Республики Татарстан в Министерстве
земельных и имущественных отношений Республики
Татарстан и урегулированию конфликта интересов (далее –
Комиссия)
Заместитель министра

Р.И.Шамеев

Секретарь Комиссии
Должностное лицо по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений Министерства
земельных и имущественных
отношений Республики Татарстан
(далее – Министерство),
ведущий консультант отдела кадров Министерства

Д.И.Проценко

Присутствовали:

Члены Комиссии:

Должностное лицо по профилактике коррупционных и
иных правонарушений Министерства, ведущий консультант
отдела кадров Министерства

Начальник правового управления Министерства,
заместитель Председателя Комиссии

Д.И.Проценко

Е.А.Воронина

Начальник управления учета, мониторинга
и информационного взаимодействия Министерства

И.Р.Рахматуллин

Начальник отдела кадров Министерства Р.М.Газизов

2

Начальник отдела по организации взаимодействия с
органами местного самоуправления по земельным вопросам
управления земельных ресурсов Министерства А.Г.Мубараков

Начальник сводно-аналитического отдела управления
учета, мониторинга и информационного взаимодействия
Министерства
Начальник отдела жилой недвижимости, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства управления
имущества Министерства

Г.И.Насибуллина

И.А.Петрухина

Главный советник отдела антикоррупционного
мониторинга Управления Президента Республики
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики
Исполнительный директор Некоммерческого
партнерства «Союз оценщиков Республики Татарстан»

Ю.Л.Лихачев

О.М.Булгаков
Приглашенные:
Начальник отдела стратегического планирования и
приватизации Министерства  М.Г.Минуллин
Начальник отдела реестра госсобственности Республики
Татарстан управления учета, мониторинга и
информационного взаимодействия Министерства А.И.Сарыков

Повестка дня:
1. О рассмотрении обращения Касимовой Гульфиры Габдрахмановны,

ранее замещавшей должность заместителя начальника отдела экономики
Министерства, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора
должности начальника финансово-экономического отдела в ГУП РТ
«Электрические сети».

2. О мерах по закрытию  банковского счета, открытого 10.07.2013 в
ПАО «ВТБ Банк», расположенного на территории государства Украины,
сотрудником Министерства Ишмаковым Исламом Альмировичем
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
По вопросу 1:

Слушали:
секретаря Комиссии Проценко Д.И., которая ознакомила членов

Комиссии с заявлением Касимовой Гульфиры Габдрахмановны, ранее
замещавшей должность заместителя начальника отдела экономики

3
Министерства, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора
должности начальника финансово-экономического отдела ГУП РТ
«Электрические сети» и заключением по существу заявления.

Кроме того, по просьбе заместителя министра Фарита Шагитовича
Мусина, курировавшего деятельность Касимовой Г.Г. в Министерстве,
находившегося в момент проведения заседания Комиссии на выездном
совещании в г.Альметьевске,  Проценко Д.И. озвучила  его позицию по
данному вопросу, изложенную в письменном обращении к Председателю
Комиссии. В частности, было озвучено следующее: «Сделки ГУП РТ
«Электрические сети» по своей сути не относятся к сделкам, в совершении
которых имеется заинтересованность, и не порождают конфликт интересов
государственного служащего, были совершены во исполнение поручений
руководства и связаны они с процессом систематизации управления
государственными тепловыми и электрическими сетями. Таким образом, за
время работы Касимова Г.Г. не принимала решения и не подготавливала
проекты решений, которые бы приводили к конфликту интересов. Прошу
учесть вышесказанное при принятии решения Комиссии о даче согласия
Касимовой Г.Г. на замещение должности начальника финансово-
экономического отдела ГУП РТ «Электрические сети».

Касимову Г.Г., которая пояснила, что за последние два года в общей
сложности ею рассмотрено и подготовлено проектов решений всего по 675
сделкам, в том числе по ГУП РТ «Электрические сети» 11 сделок по
6 распоряжениям. Данные сделки заключались по обмену объектов
электроснабжения на пакеты акций АО «Сетевая компания». Проводились
указанные мероприятия в рамках утвержденного Кабинетом Министров
Республики Татарстан распоряжения от 26.12.2012  № 2455-р. Во исполнение
поручения Кабинета Министров Республики Татарстан тепловые,
электрические сети передавались ГУП РТ «Электрические сети» на правах
хозяйственного ведения в управление и в последующем вносились в уставный
капитал специализированных организаций АО «Генерирующая компания» и
АО «Сетевая компания», в обмен на акции. Также сообщила, что конфликт
интересов отсутствует и должностные обязанности начальника финансово-
экономического отдела ГУП РТ «Электрические сети» не будут пересекаться с
должностными обязанностями заместителя начальника отдела экономики
Министерства.

4
Лихачева Ю.Л., который задал вопросы, касающиеся финансирования

ГУП РТ «Электрические сети», увеличения доли государства после передачи
доли ГУП РТ «Электрические сети» в АО «Сетевая компания», а также о
причинах побудивших сменить работу.

Касимову Г.Г., которая ответила, что финансирование ГУП РТ
«Электрические сети» осуществляется следующими способами. Во-первых, до
передачи электрических сетей в АО «Сетевая компания», ГУП РТ
«Электрические сети» принимает имущество, оставляя на своем балансе, с
последующей сдачей его в аренду (арендные платежи).  Во-вторых, у
предприятия имеются на расчетном счете временно свободные денежные
средства, которые перекладываются на банковский депозит, приносящий
доход. Кроме того, Касимова Г.Г. пояснила, что доля ГУП РТ «Электрические
сети» в уставном капитале АО «Сетевая компания» составляет 5% и поэтому
предприятие также получает доходы в виде дивидендов от акций.

Булгакова О.М., который отметил, что функции государственного
унитарного предприятия Республики Татарстан дополняют функции
государственного управления и конфликт интересов в данном случае
минимальный.

Рахматуллина И.Р., внесшего предложение о даче согласия Касимовой
Г.Г.         на замещение на условиях трудового договора должности начальника
финансово-экономического отдела в ГУП РТ «Электрические сети».

Руководствуясь подпунктом «а» пункта 3.13 Положения о Комиссии,
утвержденного приказом Министерства от 23.03.2016 № 132-пр, Комиссия
единогласно («за» – 10, «против» – 0, «воздержался» – 0) приняла
Решение:
дать согласие на замещение Касимовой Г.Г.    на условиях трудового договора
должности начальника финансово-экономического отдела ГУП РТ
«Электрические сети».

По вопросу 2:

Слушали:
секретаря Комиссии Проценко Д.И., которая довела до сведения  членов

Комиссии информацию о причинах, затрудняющих закрытие банковского
счета, открытого 10.07.2013 в ПАО «ВТБ Банк», расположенного на
территории государства Украины, сотрудником Министерства Ишмаковым
Исламом Альмировичем, а также о предпринятых им мерах по закрытию счета.

5
Ишмакова И.А., который пояснил, что данный счет был открыт во время

прохождения службы в вооруженных силах Российской Федерации на
территории республики Крым, г.Севастополь  с мая 2013 года по май  2014
года.

18.03.2014, после официального подписания соответствующего
межгосударственного договора, республика Крым, включая город Севастополь,
вошла в состав Российской Федерации. С этого дня отделение ПАО «ВТБ
Банк», обслуживавшее его карту, прекратило свою деятельность на территории
г.Севастополь и было перенесено по адресу: гос-во Украина, г.Херсон. На его
вопрос командованию о возможности закрытия счета по окончанию службы,
сообщили, что счет будет закрыт через год, в случае непроведения денежных
операций по карте.

Однако при трудоустройстве в Министерство Ишмаковым И.А.  было
установлено, что счет не закрыт. После телефонных переговоров Ишмакова
И.А. с представителем банка, было выяснено, что счет возможно закрыть,
однако телефонный звонок не является для этого основанием. Учитывая
политическую обстановку в государстве Украина, личное присутствие
Ишмакова И.А. при закрытии счета сопряжено со значительными рисками.
Ишмаковым И.А. было направлено уведомление о закрытии счета 22.09.2016 и
нотариально заверенное уведомление 09.11.2016.

Лихачева Ю.Л., который задал вопросы, является ли указанный банк
российским и вернулось ли отправленное уведомление.

Ишмакова И.А., который пояснил, что банк не является российским, а
почтовое уведомление не вернулось. Соответственно, уведомление не было
доставлено на территорию Украины.

Воронину Е.А., которая отметила, что в соответствии с
законодательством        вправе иметь сч е т а  з а  г р а н и ц е й .  В  т оже
время, учитывая рекомендации Управления Президента Республики Татарстан
по вопросам антикоррупционной политики, данный вопрос рассматривается на
заседании Комиссии. Кроме того, данный счет является нулевым. Считаю, что
Ишмаковым И.А. были предприняты максимальные меры по закрытию счета.

Булгакова О.М.,  который спросил,  в соответствии с каким нормативным
актом Ишмакову И.А. разрешено иметь счета в заграничных банках.

Проценко Д.И., которая ответила, что в соответствии с Федеральным
законом № 79-ФЗ от 07.05.2013 запрещается открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

	Протокол Проценко Д.И
	П Р О Т О К О Л

	Протокол стр.6